QVONIAM authores cuiusq; aquæ & etates preterea ordi-
nes & longitudines riuorum et ordinem libræ persecutus sum,
non alienum mihi uidetur etiam singula subiçere et ostendere
quanta sit copia, que publicis priuatisq; non solum usibus & au-
xilijs, uerum etiam uoluptatibus sufficit & per quod castella quibusq;
regionibus deducatur, quantum extra urbem, quantum intra urbem,
& ex eo quantum lacubus, quantum muneribus, quantum operibus pu-
blicis, quantum nomine Cæsaris, quantum priuatis usibus erogetur. Sed
rationis existimo priusquam nomina quinariarum centenariarumq; et
ceterorum modulorum, per quos mensura constituta est proferamus
indicare que sit eorum origo, que uires, et quid quæq; appellatio signifi-
cet, prepositaq; regula ad quam ratio eorum & initium computatur
ostendere, qua ratione discrepantia inuenierim, & quam emendandi ui-
am sim secutus. Aquarum moduli aut ad digitorum, aut ad unciarum **Aquarum**
mensuram instituti sunt: Digi*tis* in Campania & in plerisq; Italiæ locis. **moduli.**
Vncia in pupula: ita haec obseruatur. Est autem digitus ut conuenit sex **Digitus.**
tadecima pars pedis, uncia duodecima. Quemadmodum autem inter
uncia & digitum diuersitas, ita & ipsius digitii simplex obseruatio non
est, nam alius uocatur quadratus, alius rotundus. Quadratus tribus
quartis decimis suis rotundo maior. Rotundus tribus undecimis suis
quadrato minor est, scilicet quia anguli deteruntur, postea modulus nec **Modulus.**
ab uncia nec ab alterutro digitorum originē accipiens inductus, ut qui-
dam putant, ab Agrippa, ut alij à plumbarijs per Vitruuium archite-
ctum in usum urbis exclusis, prioribus uenit appellatus quinario nomi-
ne. Qui autem Agrippam authorem faciunt, dicunt quod quinq; anti-
qui moduli exiles & ueluti puncta quibus olim aqua cum exigua effet
diuidebatur in unam fistulam coacti sunt. Qui Vitruuium & plumba-
rios ab eo quod plumbæ lamina plana quinq; digitorum latitudinem
d habens

SEXTI IVLII FRONTINI DE

habens circumacta in rotundum hunc fistulae modulum efficiat. Sed hoc incertum est, quoniam cum circumagit, sicut interiore parte at trahitur, ita per illam quae foras spectat extenditur. Maxime probable est quinariam dictam à diametro quinq; quadratum, quae ratio in sequentibus quoq; modulis usq; ad uicenariam durat, diametro per singulos adiectione singulorum quadrantum crescente, ut in senaria qua sex scilicet quadrantes in diametro habet, & septenaria quae septem, & deinceps simili incremento usq; ad uicenarium. Omnis autem modulus collegitur aut à diametro, aut perimetro, aut ex recto mensure, ex quibus & capacitas appetet. Differentiam unciae, digiti quadrati, & digitii rotundi, & ipsius quinariae, ut & facilius dignoscamus, utendum est substantiae quinariae, qui modus & certissimus, & maxime receptus est. Uncia ergo modulus habet diametri digitum unum & trientem digitii, capit plusquam quinariae octaua, hoc est, secundia, quinariae & scripulis tribus & besse scrupuli. Digitus quadratus in rotundū redactus habet diametri, digitum unum & digitii secundiam sextulam, capit quinariae dextantem. Digitus rotundus habet diametri digium unum capit quinariae septuncem, semuntiam sextulam. Ceterum moduli quia quinaria oriuntur, duobus generibus incrementum accipiunt, & una cum ipsa multiplicatur i.e. eodem lumine plures quinariae includuntur. In quibus secundum adiectionem quinariarum amplitudo lumen crescit. Est autem ferè nunc in usum, cum plures quinariae impetratis fuerint ne in uis sepius conuulteretur una fistula ut excipiantur in castellum, ex quo singuli suum modum recipiunt. Alterum genus est, quod non ad quinariam necessitatem fistula incrementum capit, sed ad diametri sui mensuram secundum quod & nomen accipit, & capacitatem ampliat, ut puta quinariam cum adiectus est ei ad diametrum quadrans, senarium facit, nec iam in solidum capacitatem ampliat. Capit enim quinariam unam quincuncem scilicet & deinceps eadem ratione quadrantibus diametro adiectis, ut supra dictum est crescat. Septenaria, octonaria usq; ad uicenariam. Subsequitur illa ratio quae constat ex numero digitorū quadratorū qui area. i. lumine cuiusq; moduli continetur, à quibus & nomen fistulae accipiunt: nam quae habet area,

id est

0

AQVAEDVCTIBVS ROM. LIB. I.

id est, luminis in rotundū coacti digitos quadratos .xxv. uicenum quinum appellatur. Similiter tricenaria & deinceps per incrementum digitorum usq; ad centenum uicenum. In uicenaria fistula, que in confinio utriusq; rationis posita est, utriusq; rationi penē congruit. Nā habet secundū eam computationem, que interiacentibus modulis seruanda est in diametro quadrantes .xx. Cum diametri eiusdem digitii quinq; sint, & secundum eorum modulorum rationem qui sequuntur ad eam habet digitorum quadratorū ex gnomonijs .xx. Ratio fistularum quinariarum usq; ad centenum uicenum per omnes modulos ita se habet, ut ostendimus & in omni genere, inita constat sibi. Conuenit & cum his modulis qui in commentarijs inuictissimi & pīssimi principis posti & confirmati sunt. Siue itaq; ratio, siue auctoritas sequēda est, utriusque commentariorum moduli praevalens; sed aquarij cum manifestā rationi pluribus consentiant in quatuor modulus nominauerunt duodenaria, & uicenaria, & centenaria, & centum uicenum. Duodenaria quidem quod nec magnus error, nec usus frequens est diametro adiecerunt digiti semunciam sicicum capaciati quinariae & bessem. Reliquis autem tribus modulus plus reprehenditur Vicenariam exiguum faciunt diametro digiti semisse capacitate quinarijs tribus, & semuncia quo modulo plerunq; erogatur. Centenaria autem & centenum uicenum quibus assidue accipiunt, non minuantur, sed augmentur, nec usu frequens est, diametro adiecerūt tridentis bessem & semunciam. Capacitati quinarias .x. semissēm semunciam sicicum. Centeno uiceno diametro adiiciunt digitos tres septuncem semunciam, capacitati quinarias .lxvi. sextantem. Ita dum aut uicenariae quas subinde erogant detrahunt, aut centenariae & centenum uicenum adiiciunt, quibus semper accipiunt, intercipiuntur in centenaria quinariae .xxvij. In centumuicenu quinariae .lxxxvi. uncia: quod cum ratione approbetur, re quoq; ipsa manifestū est. Nā pro uicenaria, quam Cæsar pro quinarijs sexdecem assignat nō plus erogat quā tredecim, et ex cētenaria quā ampliauerūt, eque certū est illos nō erogare nisi ad artiorē numerū, quē Cæsar secundū suos cōmentarios cū ex quaq; centenaria explēuit quinarias octoginta unam se. Item ex centenu uicenu quinarias .xcvij.

d 2 tanquam

SEXTI IVLII FRONTINI DE

tanquam exhausto modulo definit distribuere. In summa moduli sunt
xxv. omnes consentiunt, & rationi, & commentarijs, exceptis ijs qua-
tuor, quos aquarij nominauerūt. Omnia autem quae mensura contine-
tur certa & immobilia congruere sibi debent; ita enim uniuersitatis ra-
tio constabit, et quemadmodum uerbi gratia sextarijs ratio ad cyathos,
modij uero, & ad sextarios & ad cyathos respondent, ita & quinaria-
rum multiplicatio in amplioribus modulis seruare sequentiae suae regu-
lam debet, alioqui cum in erogatorio modulo minus inuenitur, in accep-
torio plus appareat non errorem esse, sed fraudem. Meminerimus
omnem aquam quoties ex erogatorio uenit, intra breve spaciū in ca-
stellum cadit non tantum respondere modulo suo, sed etiā exuperare.
Quoties uero ex humiliore, id est, ex minore pressurā longius ducatur
segnitā ductus modum quoq; deperdere: ideo secundū hanc rationem,
aut onerandā esse erogationem aut reuelanda, Sed & calicis oppositio
habet monumentū & in rectū, et ad libram collocatus si modū seruat,
et ad cursum aquæ si oppositus deuexatuī amplius rapit, ad latus au-
te p̄atereuntis aquæ conuersus, & supinus, nec ad haustū pronus, se-
gniter exiguumq; sumit. Est autē calix modulus æneus, qui riuo uel ca-
stello induitur, huius fistule applicatur, longitudo eius habere debet digi-
tos nō minus. xii. lumē, id est capacitatē quanta imperata fuerit. Exo-
gitatus uidetur, quoniam rigor eris difficilior ad flexum non temere
potest laxari uel coartari. Formula modulorū, qui sunt omnes. xx.
subiecti quamvis in usu. xv. tantum frequentes sint directa est ad ratio-
nem, de qua locuti sumus, emendatis quatuor, quos aquarij nominau-
ranti. Secundum quam fistulae omnes opus facientes dirigi debent, aut
si ha fistulae manebunt ad quinarias quot capitū computari. Qui non
sunt in usu moduli in ipsis est adnotatum, & diametri trientem digitum
dico quam quinariae fescuntia, & scrupulis tribus, & besse scrupuli. Di-
gitus quadratus in longitudine & latitudine equalis est. Digitus qua-
dratus in rotundum redactus habet diametri digitum unum, & digitus
sexcentiam sextulam. Capit quinariae dextantem. Digitus rotundus
habet diametri digitum unum. Capit quinariae septuaginta semunciam
sextulam, fistula quinaria diametri digitum unum digitos tres.